CAP. V. — *Sicut et charissimus frater noster* (II Petr. iii, 15).

(In exposit. Ezech. lib. ii, hom. 6, num. 9.) Apostolorum primus cum multa discipulos admoneret, atque a quibusdam detrahi de Pauli scriptis agnosceret, dicit: *Sicut charissimus frater noster Paulus, secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, loquens in eis de his in quibus sunt quedam difficilia intellectæ, quæ indocti et instabiles depravant sicut et ceteras Scripturas ad vitam ipsorum perditionem* (II Petr. iii, 15). Ecce Petrus in Epistolis suis asserit Paulum in his quæ scripserat admirandum. Ecce Paulus in Epistolis suis scribit Petrum reprehensibilem. Certe enim nisi legisset Petrus Epistolas Pauli, non laudasset; si autem legisset, quia illic ipse reprehensibilis diceretur, invenit. Amicus ergo veritatis laudavit etiam quod reprehensus est, atque et hoc ipsum placuit, quia in his non placuerat, quæ aliter quam debuisset sensit. Pensate, rogo, fratres charissimi, in quibus mentis vertice stetit, qui illas Epistolas laudavit in quibus se scripturam vituperabilem invenit, quæ illa tanta esse mansuetudo potuit, quæ quæ animi, quæ soliditas atque imperturbatio cogitationis?

IN EPISTOLAM S. JOANNIS PRIMAM.

CAPUT PRIMUM. — *Sed si quis peccaverit, advocatum habemus* (I Joan. ii, 1).

(In exposit. Ezech. lib. i, hom. 7, num. 24.) Ne-

cesse est ut nos qui parvuli adhuc sumus, perfectorum semper et virtutes et lacrymas ante mentis nostre oculos ponamus, hincemur quæ in illis apic-

mus, ut dum desperamus per incrementa crescere, possimus ab illo districto examine mala quas fecimus velare. In assidue enim flentibus, in quotidiana nostra poenitentia, habemus Sacerdotem in oculis, qui interpellat pro nobis, de quo etiam per Joannem dicitur: *Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum iustum; et ipse est propitiatus pro peccatis nostris (I Joann. ii, 1).* Ecce exultat animus cum advocati nostri potentiam audimus, sed exultationem nostram iterum remordet timor, quia ipse qui nobis advocatus est, dicitur justus: non enim causa injustitiae habemus. Justus vero advocatus injustas causas nullo modo suscipit, nec verba dare pro injustitia consentit. Quid ergo agimus, charissimi fratres mei? Sed ecce occurrit animo quod agamus: mala quae fecimus et deseramus et accedamus; scriptum est: *Justus in principio accusator est sui (Prov. xviii, 17).* Quilibet etenim peccator conversus in flentibus, jam justus esse inchoat cum coeperit accusare quod fecit. Cur enim justus non sit qui contra suam injustitiam jam per lacrymas saevit? justus igitur advocatus noster justos nos defendet in iudicio, quia nosmetipsos et cognoscimus et accusamus injustos; non ergo in flentibus, non in acibus nostris, sed in advocati nostri allegatione confidamus.

CAP. II. — Qui dicit, Quia diligo Deum et mandata
(I Joan. ii, 4).

(Homil. 36 in Evang., num. 1.) Probatio dilectionis exhibitio est operis; hinc in Epistola sua idem Joannes dicit: *Qui dicit, Quia diligo Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est (I Joan. ii, 4).* Vere enim Deum diligimus, si ad mandata ejus nostris nos voluptatibus coartamus. Nam qui adhuc per illicita desideria defluit, profecto Deum non amat, quia et in sua voluntate contradicit.

CAP. III. — Nolite diligere mundum neque ea quae in mundo sunt
(I Joan. ii, 15).

(In exposit. Ezech. lib. 1, hom. 7, num. 17.) Joannes admonet, dicens: *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt (Ibid. 15).* Qui motu rationem subdidit, quare: *Si quis diligit mundum, non est charitas Patria in eo.* Nemo enim potest duobus dominis servire, quia non valet simul transitorie et aeterna diligere. Si enim aeternitatem diligimus, cuncta temporalia in usa, non in adfectu possidemus. Qui eandem rationem protinus subdit, dicens: *Quia omne quod est in mundo concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae (I Joan. ii, 16).* Hoc enim habent aliquid homines, et ultra quam necesse est concupiscant, ut habendo superbiant, et quia hoc alius non habet sese in cogitationibus extollant.

CAP. IV. — Si quis diligit mundum, non est charitas
(I Joan. ii, 15).

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 16.) Qui enim terrenarum rerum amore vincitur, in Deo nullatenus delectatur. Esse quidem sine delectatione anima nunquam potest; nam aut infinis delectatur, aut summis; et quanto altiori studio exercetur ad summa, tanto majori fastidio torpescit ad infima; quantoque acriori cura inardescit ad infima, tanto tepore damnabili frigescit a summis. Utraque enim simul et aequaliter amari non possunt; unde Joannes apostolus sciens inter spinas amorum secularium superbiae charitatis messem germinare non posse, priusquam aeterni amoris semina proferat, de audientium cordibus sancta verbi manu amorum secularium spinas eradicat, dicens: *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt (I Joan. ii, 16).* Mox quippe subiungit: *Quia si quis diligit mundum, non est charitas Patria in eo.* Ac si aperite dicat: Utrique se amores in uno corde non capiunt, nec in eo seges supernae charitatis pullulat in quo illam spinam infimae delectationis merant. Atque ipsas ex hac infima delectationis nascentes enumerat punctiones, dicens: *Quia omnia quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concu-*

piscentia oculorum, et superbia vitae, quae non est ab Patre, sed ex mundo est, et mundus transiit et commutabitur concupiscentia ejus (Ibid.).

CAP. V. — Sicut unctio ejus docet vos de omnibus
(I Joan. ii, 27).

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 30.) Potest enim per verbum absconditum allocutio intimae aspirationis intelligi, de qua Joannes dicit: *Unctio ejus docet vos de omnibus (I Joan. ii, 27).* Quae nimirum aspiratio humanum mentem contingendo sublevat, et temporales cogitationes deprimit, aeternis hanc desideria inflammant; ut nihil ei jam nisi quae superna sunt libeat, et cuncta quae inferius de humana perstreperunt corruptione, contemnat. Absconditum ergo verbum audire, est locutionem sancti Spiritus corde emicere; quae profecto sciri non potest, nisi a quo haberi potest. Unde et Veritatis voce de hac abscondita locutione dicitur: *Ego rogo Patrem, et alium paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis quem mundus non potest accipere (Joan. xiv, 16).* Sicut enim idem paraclitus post Mediatoris ascensum, alius humani generis consolator, in semetipso invisibilis est; ita omnem quem repleverit, ad desideranda invisibilia accendit. Et quoniam mundana corda sola visibilia diligunt, huic mundum non accipit, quia ad diligenda invisibilia non assuegit. Seculares enim mentes, quanto se foras per desideria dilatant, tanto ad receptionem illius sinum cordis angustant.

CAP. VI. — Idem ac supra.

(Homil. 30 in Evang., num. 9.) Per hoc quod vox loquentis communiter admonet, est magister interior, qui de vocis intelligentia quosdam specialiter docet. De hac unctione Spiritus rursus per Joannem dicitur: *Sicut unctio ejus docet vos de omnibus (I Joan. ii, 27).* Per vocem ergo non instruitur, quando mens per Spiritum non angitur. Sed cur ista de doctrina hominum loquimur, quando et ipse Conditor non ad orationem hominum loquitur, si eidem homini per unctionem Spiritus non loquatur? Certe Cain priusquam fratricidii opere perpetraret, audivit: *Peccasti, quiesce (Genes. iv, 7, juxta LXX);* sed quia culpa suis exigentibus voce est admonitus, non unctione, audire Dei verba potuit, sed servare contempsit.

CAP. VII. — Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus
(I Joan. iii, 2).

(In exposit. Ezech. lib. 1, hom. 2, num. 20.) Post hanc vero similitudinem quae nunc in moribus tenetur, quandoque ad similitudinem gloriae pervenitur. Hinc etenim Joannes dicit: *Nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus: scimus autem quoniam cum apparuerit, similes ei erimus (I Joan. iii, 2).* Qui mox unde hoc fieri valet, adjungit, dicens: *Quoniam videbimus eum sicut est.* Esse etenim Dei, est aeternum hunc atque incommutabilem permanere. Nam omne quod mutatur, desinit esse quod fuit, et incipit esse quod non fuit; Dei vero esse, est dissimiliter nunquam esse. Unde ad Moysen dicitur: *Ego sum qui sum. Et: Dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos (Exod. iii, 14).* Jacobus quoque ait: *Apud quem non est transmutatio, nec est mutabilitas ombrae (Jao. i, 17).* Ita per Joannem dicitur: *Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicut est.* Quia pro hoc quod aspicimus ejus essentiam naturae, a mutabilitate nostra liberati, figuram in aeternitate immutabimur quippe in ipso quod videbimus; quae morte carebimus videndo vitam, mutabimur nostram transcendentes videndo immortalitatem, corruptione nulla tenebimus videndo incorruptionem.

CAP. VIII. — Idem ac supra.

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 70.) Ad hoc enim sancti omnes ad illud gaudium aeternum perveniunt, ut esse Deo similes possint; sicut scriptum est: *Cum*

apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est (I Joan. iii, 2). Et tamen scriptum est: Dominus, quis simi is tibi? Et iterum: Aut quis similis erit Deo inter filios Dei? Unde ergo similes, et unde non similes, nisi quia huic sapientiæ et similes erunt ad imaginem, et tamen non erunt similes ad æqualitatem? Aspicendo quippe æternitatem Dei, sit eis ut æterni sint; et dum visionis ejus donum percipiunt, ex perceptione beatitudinis imitantur quod vident. Et similes ergo sunt, quia beati fiunt; et tamen Creatori similes non sunt, quia creatura sunt. Et habent itaque quamdam Dei similitudinem, quia non habent finem; et tamen incircumscripti æqualitatem non habent, quia habent circumscriptionem.

CAP. IX. — Qui habuerit substantiam mundi (I Joan. iii, 17).

(Homil. 27 in Evang., num. 3.) Ecce nos usque ad mortem nemo pe sequitur. Unde ergo probare possumus an diligimus inimicos? Sed est quod in pace sanctæ Ecclesiæ fieri debeat unde clarescat, si persecutionis tempore mori pro dilectione valeamus. Ecce idem Joannes dicit: *Qui autem habuerit substantiam mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauerit viscera sua ab eo; quomodo charitas Dei manet in eo (I Joan. iii, 17)?* Hinc etiam Joannes Baptista ait: *Qui habet duas tunicas, det unam non habenti (Luc. iii, 11).* Qui ergo tranquillitatis tempore non dat pro Deo tunicam suam, quando in persecutione daturus est animam suam? Virtus ergo charitatis ut invicta sit in perturbatione, nutriatur per misericordiam in tranquillitate, quatenus omnipotenti Deo primum discat sua impendere, postmodum se.

CAP. X. — Non diligamus verbo neque lingua (I Joan. iii, 12).

(In exposit. B. Job, lib. xxi, num. 29.) Alii egenos fratres non student rebus fulcire, cum possint, sed blandis tantum sermonibus fovere; quos vehementer Jacobi prædicatio sancta reprehendit, dicens: *Si autem frater et soror nudi sunt, et indigent victu quotidiano; dicat autem aliquis ex vobis illis: Ite in pace, et calefacimini, et saturamini: non dederitis autem eis quæ necessaria sunt corporum, quid proderit (Jac. ii, 15)?* Quos Joannes quoque apostolus admonet, dicens: *Filii mei, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate (Joan. iii, 12).* Dilectio itaque nostra semper exhibenda est, et veneratione sermonis, et ministerio largitatis.